13Pengajian Keagamaan KH. Fansyuri di Majelis Taklim Abu Syarifah, Komplek

Handayani VII Kelurahan Pemurus Baru Kecamatan Banjarmasin Selatan Kota Banjarmasin, pada

3 Agustus 2015.

14Lihat Ahmad ibn Muhammad ibn Hanbal ibn Hilâl asy-Syaibânî, Musnad Ahmad ibn

Hanbal, juz. 29 (Beirut: Muassasat ar-Risâlah, 1421 H./2001 M.), h. 513. Lihat juga Muhammad

bin Ismâ’îl al-Bukhârî, al-Adab al-Mufrad (Baerût: Dâr al-Basyâ`ir al-Islamiyyah, 1409 H./1989

M.), h. 85. Lihat juga Abû Bakr ibn Abû Syaibah Abdullah ibn Muhammad ibn Ibrâhîm ibn

‘Utsmân ibn Khawasatî al-‘Abasî, al-Mushannaf fi al-Ahâdîts wa al-Âtsâr, juz. 6 (Baerût:

Maktabat ar-Rusyd, 1409 H.), h. 324. Lihat juga Abû Bakr Ahmad ibn ‘Amr ibn ‘Abd al-Khâliq

sehingga disebutlah Nabi Muhammad SAW. itulah yang

sebenar-benarnya al-insân al-kâmil.92

Konsep al-insân al-kâmil sering dibicarakan dalam ranah tasawuf falsafi.

Secara teknis istilah al-insân al-kâmil muncul dalam literatur Islam sekitar

permulaan abad ke-7 H. atau 13 M., atas hasil pemikiran Ibn ‘’Arabî (w. 638

H./1240 M.) yang digunakannya untuk menempelkan konsep manusia yang

sempurna yang menjadi bagian penampakkan diri Tuhan.93 Manusia yang

sempurna (paripurna) atau yang dinamakan dengan al-insân al-kâmil sama persis

92Pengajian Keagamaan KH. Fansyuri di Majelis Taklim Abu Syarifah, Komplek